
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 10 – OUTUBRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1535 A 1629/2010 

(outubro/2010) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, novembro de 2010. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1535/10 
04/10 

 Designar ALCIONE CORREA ALVES, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Departamento de Letras, como Coordenador do Centro de Cultura 
Francesa, do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, a partir de 
01.10.2010. 

1536/10 
04/10 

 Designar PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Matemática, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 23.09.2010. 

1537/10 
04/10 

 Designar FRANCISCO ASSIS LIMA COSTA, Professor Classe Associado – 
DE, como Representante Docente do Departamento de Clínica e Cirurgia 
Veterinária, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1538/10 
04/10 

 Designar JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de decano, responder como Coordenador do 
curso de Licenciatura em Música, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 11.10 a 19.10.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1539/10 
04/10 

 Designar ANA CATARINA BRONDANI DA COSTA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário 
dos Cursos de Graduação, do Campus “Ministro Reis Veloso”, no período de 
13.10 a 11.11.2010, por motivo de férias do titular. 

1540/10 
04/10 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de  04 a 08.10.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1541/10 
04/10 

 Designar FABIANO DE SOUZA GONTIJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, como Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Arqueologia, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 09.10.2010. 

1542/10 
04/10 

 Designar JACIONIRA COELHO SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Centro de Ciências da Natureza, como Subcoordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Antropologia e Arqueologia, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 09.10.2010. 

1543/10 
04/10 

 1. Autorizar o afastamento de CARLOS ERNANDO DA SILVA, Professor 
Classe Associado - DE,  lotado no Departamento de Recursos Hídricos e 
Geologia Aplicada/CT,  no período de 22 a 31.10.2010, a fim de participar e 
apresentar trabalho no 14 Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia 



 3 

Sanitária e Ambiental, na cidade de Porto/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1544/10 
04/10 

 1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIA JESUÍTA DE LIMA, Professor Classe 
Associado - DE,  lotado no Departamento de Serviço Social/CCHL,  no período 
de 28.10 a 02.11.2010, a fim de participar do II Congresso de Ciências, 
Tecnologias y Culturas, na cidade de Santiago/Chile. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1545/10 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a ADEODATO ARI 
CAVALCANTE SALVIANO, matrícula SIAPE nº. 0422515, ocupante do cargo 
de Professor Classe Associado – Nível III, Doutor, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1546/10 
04/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a ALDÔNCIA GUIMARÃES 
LIMA, matrícula SIAPE nº. 1167433, ocupante do cargo de Contínuo – C 2 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1547/10 
04/10 

 1. Autorizar o afastamento de CARMINDA LUZIA DA FONSECA REIS SILVA, 
Assistente em Administração, lotada no Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 06 a 20.10.2010, a fim de realizar 
viagem à Europa. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1548/10 
04/10 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 06 a 20.10.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1549/10 
04/10 

 Designar JOÃO SOARES DA SILVA FILHO, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Ciências Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2010 

1550/10 
04/10 

 Designar JULIANA PORTELA DO REGO MONTEIRO, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Departamento de Ciências Econômicas, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 01.10.2010 

1551/10 
06/10 

 1. Autorizar o afastamento de NOÉLIA MARIA DE SOUSA LEAL, Professor 
Classe Assistente – TI-40, lotada no Departamento de Morfologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, nos períodos de 21 a 25.2010; 23 a 27.08.2010; 20 a 
24.09.2010; 18 a 22.10.2010; 22 a 26.11.2010; 21 a 25.03.2011; 25 a 
29.04.2011; 23 a 27.05.2011; e 13 a 17.06.2011, a fim de cursar módulos do 
curso de Doutorado Interinstitucional em Odontologia (DINTER: 
UFPI/UFPA/USP), na Universidade Federal do Pará, Belém/PA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 



 4 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1552/10 
06/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA MARLÚCIA GOMES FERREIRA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Morfofisiologia 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 03 (três) meses, a 
partir de 15.03.2011, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral na área de 
Micologia, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1553/10 
06/10 

 1. Prorrogar o afastamento de KARENINA CARDOSO MATOS, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Construção Civil e 
Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.09.2010, a fim dar continuidade ao curso de Doutorado em Urbanismo, na 
Universitat Politècnica de Catalunya, Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1554/10 
06/10 

 1. Prorrogar o afastamento de FRANCISCO DAS CHAGAS AMORIM DE 
CARVALHO, Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 24.09.2010, a 
fim dar continuidade ao curso de Doutorado em Filosofia, na Universidade de 
Salamanca, Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1555/10 
06/10 

 1. Prorrogar o afastamento de ANTONIO PERICLES BONFIM SARAIVA DE 
OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD/UFPI, pelo período de 01 (um) ano, a partir 
de 01.08.2010, a fim dar continuidade ao curso de Mestrado em Engenharia 
Elétrica e de Computação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1556/10 
06/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARCO AURELIO LUSTOSA CAMINHA, 
Professor Classe Adjunto – TP-20, lotado no Departamento de Ciências 
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) 
ano, a partir de 27.09.2010, a fim de iniciar o curso de Doutorado 
Interinstitucional em Políticas Públicas (DINTER: UFMA/UFPI), na 
Universidade Federal do Maranhão, São Luis/MA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1557/10 
06/10 

 1. Autorizar o afastamento de LEONARDO BORGES FERRO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Morfologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, nos períodos de 20 a 24.09.2010; 18 a 22.10.2010; 22 a 
26.11.2010; 21 a 25.03.2011; 25 a 29.04.2011; 23 a 27.05.2011; e 13 a 



 5 

17.06.2011, a fim de cursar módulos do curso de Doutorado Interinstitucional 
em Odontologia (DINTER: UFPI/UFPA/USP), na Universidade Federal do 
Pará, Belém/PA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1558/10 
06/10 

 Conceder INCENTIVO Á QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

1559/10 
06/10 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1560/10 
06/10 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1561/10 
13/10 

 Tornar sem efeito, a pedido, o Ato da Reitoria n°. 1893/09, de 14.12.2009, 
referente à autorização do afastamento de LUIZ EGITO DE SOUSA BARROS, 
Professor Classe Assistente – DE, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
18.02.2010, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Lingüística 
– DINTER CAPES/UFPI/UFMG, na Universidade Federal de Minas Gerais, na 
cidade de Belo Horizonte/MG. 

1562/10 
13/10 

 1. Autorizar a cessão de JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA, Professor 
Classe Adjunto – TI-40, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Relações Institucionais e Sociais, 
Secretaria de Governo do Estado do Piauí, no período de 09.04.2010 a 
31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior 

1563/10 
13/10 

 Remover GILVÂNIA BARROS CHAVES, Assistente em Administração, lotada 
no Campus “Ministro Reis Veloso”, para o Departamento de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza. 

1564/10 
13/10 

 Remover CLÁUDIA BARROS DE MIRANDA, Técnico de Laboratório, lotada 
no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza para o 
Campus “Ministro Reis Veloso” 

1565/10 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA AUXILIADORA FERREIRA LIMA, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 10 (dez) meses, a partir 
de 01.10.2010, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral, junto ao Programa 
de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, da Universidade Federal de 
Minas Gerais, Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1566/10 
13/10 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 06 a 08.10.2010, 



 6 

por motivo de afastamento do titular. 

1567/10 
13/10 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 20 a 23.10.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1568/10 
13/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005, a SEBASTIÃO 
BALDO DA SILVA TELES, matrícula SIAPE nº. 0422508, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional – A 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1569/10 
13/10 

 Designar PAULO AFONSO DE OLIVEIRA E SILVA, Professor Classe 
Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro de Tecnologia, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18.09.2010. 

1570/10 
13/10 

 Designar AMAURY BARBOSA RIBEIRO, Professor Classe Adjunto - DE, 
como Subchefe do Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro 
de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18.09.2010. 

1571/10 
13/10 

 Designar MAX CÉSAR DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Engenharia 
Agrícola e Solos, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de dois anos, a 
partir de 24.10.2010. 

1572/10 
13/10 

 Designar LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Sub-Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Solos, do 
Centro de Ciências Agrárias, com mandato de dois anos, a partir de 
24.10.2010. 

1573/10 
13/10 

 1. Autorizar a Liberação de LARISSA CASTRO DIÓGENES, Técnico de 
Laboratório D 2 02, lotada  no Campus Professora Cinobelina Elvas/Bom 
Jesus, por 4 (quatro) meses, a partir de 13 de outubro de 2010, a fim de 
participar de treinamento em Laboratórios de Solos, na Universidade 
Federal de Lavras (UFLA). 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1574/10 
13/10 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, Professor 
Classe Adjunto – TI, lotado no Departamento de Medicina Comunitária, do 
Centro de Ciências da Saúde,  no período de 23 a 31.10.2010, a fim de 
participar do Simpósio de Cuidados Primários em Saúde, em 
Toronto/Canadá. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1575/10 
13/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GERSON LUIS MEDINA PRADO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Radiologia, do Centro de Ciências da Saúde. 



 7 

2. A lotação do nomeado será no Departamento de Medicina Especializada, do 
Centro de Ciências da Saúde, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0331584. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1576/10 
14/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda 
Constitucional 47/2005, a JÚLIO SOARES GUIMARÃES SANTANA JÚNIOR, 
matrícula SIAPE nº. 1167237, ocupante do cargo de Médico – E 1 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1577/10 
14/10 

 Remover LUIS CARLOS SALES, Professor Classe Associado I – DE, do 
Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia, para o Departamento 
de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”. 

1578/10 
18/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1575/10, publicado no D.O.U. de 15.10.2010, referente 
à Nomeação de GERSON LUIS MEDINA PRADO, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, na área de Radiologia, do Departamento de 
Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, onde se lê, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE; leia-se: em regime de Tempo Parcial – 
TP-20 horas semanais. 

1579/10 
18/10 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no 
período de 21.10 a 03.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1580/10 
18/10 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Professor 
Classe Associado – DE,  lotado no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 21.10 a 03.11.2010, para participar da 15ª 
Olimpíada Iberoamericana de Química, como Chefe da Delegação Brasileira, 
na Cidade do México, México. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1581/10 
18/10 

 Dispensar JOÃO MESSIAS FREITAS MELO, Assistente em Administração, da 
condição de Membro Presidente, da Unidade Seccional de Correição, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí, como integrante do Sistema de 
Correição do Poder Executivo Federal. 

1582/10 
18/10 

 Designar NELSON JULIANO CARDOSO MATOS, Professor Classe Adjunto, 
lotado no Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, como Membro 
Presidente, da Unidade Seccional de Correição, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí, como integrante do Sistema de Correição do Poder Executivo 
Federal 

1583/10 
21/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES 
LAGE, Professor Classe Associado – DE,  lotada no Curso de Arqueologia e 
Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza, no período 
de 05 a 14.11.2010, a fim de participar do Simpósio Internacional de Arte 
Rupestre, na Cidade de Tucuman, Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



 8 

1584/10 
21/10 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
DIEGO LANG BURAK, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Campus 
“Profa. Cinobelina Elvas” na cidade de Bom Jesus/PI, a partir de 21.09.2010. 

1585/10 
21/10 

 Conceder, em decorrência do falecimento de WALTER PEREIRA DA CUNHA, 
Matrícula SIAPE nº. 0422319, ex-servidor, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Temporária a VÍTOR MANOEL 
PITANGA DA CUNHA, filho, e Pensão Vitalícia a CONSOLAÇÃO PITANGA 
DA CUNHA, viúva, nos termos do art. 217, inciso “I”, alínea “a”, da Lei 
8.112/90. 

1586/10 
21/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 506/09, de 26.03.2009, referente à 
designação de docentes para comporem o Comitê Interno do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação – PIBITI. 

1587/10 
21/10 

 Designar os professores abaixo relacionados, para comporem Comitê Interno 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação – PIBITI, administrado pela Universidade Federal do 
Piauí, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG. 

 
SÉRGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL - Coordenador 
(Professor Classe Adjunto – DE/DQ/CCN) 
 
MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS - Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN) 
 
MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO - Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DMV/CCA) 
 
JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DBF/CCS) 

1588/10 
21/10 

 Designar JÚLIA RIBEIRO DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
lotada na Diretoria de Assuntos Administração/PREG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Desenvolvimento do Ensino, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 13.10 a 11.11.2010, por 
motivo licença médica para tratamento da própria saúde do titular 

1589/10 
21/10 

 Remover CONCEIÇÃO DE MARIA BRITO SILVA, Assistente em 
Administração, da Divisão de Controle de Pagamento de Pessoal, da Diretoria 
de Recursos Humanos para a Coordenação do Curso de Biologia, do Centro de 
Ciências da Natureza. 

1590/10 
21/10 

 Lotar, na Divisão de Controle de Pagamento, da Diretoria de Recursos 
Humanos, ADRIANA AURY SILVA LIMA, Técnico em Assuntos Educacionais 
E, II, 03, redistribuída da Universidade Federal do Ceará, através da Portaria 
nº. 1.394/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 07.10.2010, Código de 
Vaga nº. 225057. 

1591/10 
21/10 

 Remover FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA, Operador de Máquina 
Fotocopiadora, da Pró-Reitoria de Administração para a Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD. 

1592/10 
21/10 

  Designar LUCIANO DOS SANTOS REZENDE, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto a UFPI, no período de 24.10 a 
12.11.2010, por motivo de férias do titular. 



 9 

1593/10 
21/10 

 Designar MARIA DO SOCORRO PINTO DE ALMEIDA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário do 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no período de 18.10 a 16.11.2010, por 
motivo de férias do titular. 

1594/10 
21/10 

 Delegar à Coordenação de Planos, Programas e Projetos, da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento, competência para aprovação das Prestações 
de Contas no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1595/10 
21/10 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO BOSCO FREITAS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 422205, ex-ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório – D 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia a ANA GARDENE FERNANDES DA COSTA, viúva, e a 
DANIEL SOARES DO MONTE OLIVEIRA, filho, e Pensão Temporária a 
ANDERSON FERNANDES DE OLIVEIRA, ANDRÉIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, HALYNE FERNANDES DE OLIVEIRA e LEONARDO VITOR 
NUNES DE OLIVEIRA, filhos, nos termos dos Artigos 217, incisos I, letra “a”, e 
II, letra “a”, e 218, § 2º, da Lei nº. 8.112/90, combinados com o Artigo 2º, inciso 
I, da Lei nº. 10.887/04. 

1596/10 
22/10 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 25 a 29.10.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1597/10 
22/10 

 1. Autorizar o afastamento de ÉRICA RODRIGUES FONTES, Professor Classe 
Adjunto – DE,  lotada no Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras,  no período de 23.10 a 12.11.2010, a fim de participação no 
programa de mobilidade para professores (TEACHING STAFF) do Erasmus 
Mundus, a ser realizado na Université Sorbonne Nouvelle, em Paris/França. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1598/10 
22/10 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO, Nutricionista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e 
Dietética, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período 
de 25 a 27.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1599/10 
22/10 

 Designar STELIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA, Professor assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação em Zootecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 19 a 23.10.2010 por motivo de afastamento do 
titular. 

1600/10 
22/10 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 20 a 
22.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1601/10 
26/10 

 Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 18.10.2010. 

1602/10 
26/10 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Subchefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18.10.2010. 



 10 

1603/10 
26/10 

 Designar ALCIONE CORRÊA ALVES, Professor Classe Assistente – DE, e 
MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representantes Docentes do Departamento de Letras, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1604/10 
26/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1508/10, de 24.09.2010, referente à Designação de 
ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro, onde se lê: do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”; leia-se: do Colégio Agrícola de Floriano. 

1605/10 
26/10 

 Designar MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de DECANO, para responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor 
do Centro de Tecnologia, no período de 16 a 20.11.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1606/10 
26/10 

 Designar MARIA DO SOCORRO LIRA MONTEIRO, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Coordenador do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente, do Núcleo de Referência em Ciências Ambientais do Trópico 
Ecotonal do Nordeste – TROPEN, no âmbito da Associação Plena em Rede 
das Instituições: UFC, UFPI, UFRN, UESC e UFS, com base na Universidade 
Federal do Piauí, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19.04.2010. 

1607/10 
26/10 

 Designar JOSÉ MACHADO MOITA NETO, Professor Classe Associado – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente, do Núcleo de Referência em Ciências Ambientais do Trópico 
Ecotonal do Nordeste – TROPEN, no âmbito da Associação Plena em Rede 
das Instituições: UFC, UFPI, UFRN, UESC e UFS, com base na Universidade 
Federal do Piauí, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19.04.2010. 

1608/10 
27/10 

 Dispensar ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO e GUIOMAR DE OLIVEIRA 
PASSOR, da condição de Membros Presidente e Titular, respectivamente, da 
Comissão de analise e acompanhamento da ocupação da carga horário 
contratada na Universidade Federal do Piauí. 

1609/10 
27/10 

 Designar ANA CRISTINA PACHECO DE ARAUJO BARROS, Diretora de 
Recursos Humanos/PRAD, e REGINA FERRAZ MENDES, Pró-Reitora de 
Ensino de Graduação, como Membros Presidente e Titular, respectivamente, 
da Comissão de analise e acompanhamento da ocupação da carga horária 
contratada na Universidade Federal do Piauí. 

1610/10 
27/10 

 Designar MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como 
Coordenador Institucional do Programa de Bolsa de Iniciação à Docência 
– PIBID Diversidade, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1611/10 
27/10 

 Designar os professores abaixo relacionados, para fazerem parte do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí – UFPI, da forma como segue: 

 
BELINA AUGUSTA DE OLIVEIRA – Coordenador do Curso de Licenciatura 
em História, Campus “Ministro Reis Veloso”, Parnaíba/PI. 
 
FRANCISCO ALCIDES DO NASCIMENTO – Coordenador do Curso de 
Licenciatura em História, Campus “Ministro Petrônio Portela”, Teresina/PI. 
 
ADA RAQUEL TEIXEIRA MOURÃO – Coordenador do Curso de Licenciatura 



 11 

em Letras/Português, Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI. 

1612/10 
27/10 

 Mudar o regime de trabalho de ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, 
Professora Classe Assistente, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, de 
Tempo Parcial – TP-20 horas semanais para Dedicação Exclusiva – DE. 

1613/10 
27/10 

 Remover FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA E SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, do Departamento de Ciências Sociais/CCHL, do Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, para o Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1614/10 
27/10 

 Remover MARIA ROSANGELA DE SOUZA, Professor Classe Assistente – 
DE, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para o Departamento de Ciências Sociais/CCHL, do Campus “Ministro Petrônio 
Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1615/10 
27/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a FRANCISCO PEREIRA DA 
SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 423035, ocupante do cargo de Professor 
Classe Associado, Nível I, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1616/10 
27/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1596/10, de 22.10.2010, referente à Designação de 
PRISCILA DE SOUZA LUZ, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Chefe do Gabinete do Reitor, onde se lê: no período de 25 a 29.10.2010; leia-
se: nos dias 25 e 26. 

1617/10 
27/10 

 1. No Ato da Reitoria nº. 1393/10, de 25.08.2010, publicado no D.O.U. de 
27.08.2010, referente a Nomeação de JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, 
para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na área de 
Administração, com lotação no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
onde se lê, Código de Vaga nº. 0857675, leia-se: Código de Vaga nº. 
0853403. 
2. No Ato da Reitoria nº. 1384/10, de 23.08.2010, publicado no D.O.U. de 
25.08.2010, referente a Nomeação para o Cargo de Professor Classe 
Assistente, Nível 1, na área de Psicologia em Saúde, com lotação no Campus 
“Ministro Reis Veloso”, onde se lê, PALOMA CAVALCANTE BEZERRA, leia-
se: PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS. 
 

3. No Ato da Reitoria nº. 1109/10, de 28.06.2010, publicado no D.O.U. de 
30.06.2010, referente à Homologação do Concurso Público de Provas de 
Títulos, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, Edital nº. 03/2010 
– UFPI, onde se lê: PALOMA CAVALCANTE BEZERRA, leia-se: PALOMA 
CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS. 

1618/10 
27/10 

 No Ato da Reitoria nº. 1585/10, de 21.10.2010, publicado no D.O.U. de 
27.10.2010, referente à concessão de Pensão Vitalícia a viúva, em decorrência 
do falecimento de WALTER PEREIRA DA CUNHA, onde se lê: 
CONSOLAÇÃO PITANGA DA CUNHA, leia-se: MARIA DA CONSOLAÇÃO 
PITANGA DA CUNHA. 

1619/10 
27/10 

 1. Autorizar o afastamento de ANA CAROLINA FONSECA LINDOSO MELO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Curso de Graduação em 
Biomedicina, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, 
durante o período de 06.12.2010 a 28.02.2011, a fim de participar de programa 
de atualização na área de “Microscopia Confocal e Citometria de Fluxo”, no 
“Instituto de Parasitologia y Biomedicina López Neyra”, em Granada/Espanha. 



 12 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1620/10 
28/10 

 Designar CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx/UFPI, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1621/10 
29/10 

 Designar JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO, Professor Classe Associado – DE, 
como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, do Centro 
de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
08.10.2010 

1622/10 
29/10 

 Designar PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, 
do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
08.10.2010. 

1623/10 
29/10 

 Remover EVALDO BATISTA SILVA, Professor Classe Assistente – TP-20, do 
Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, para o Departamento de Clínica 
Geral/CCS. 

1624/10 
29/10 

 Dispensar, a pedido, MUNA MARIA KALIL JACOB CERQUEIRA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Comunicação Social/CCE, da 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Comunicação Social, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1625/10 
29/10 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
CAMILLA PONTES BEZERRA, Professor Classe Assistente - DE, lotada no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” na cidade de Picos/PI. 

1626/10 
29/10 

 Remover MARIA GORETH RODRIGUES DO MONTE MAGALHÃES, 
Assistente em Administração, do Departamento de Morfologia/CCS, para a Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários - PRAEC. 

1627/10 
29/10 

 1. Autorizar o afastamento de ANA REGINA BARROS REGO LEAL, Professor 
Classe Adjunto – DE,  lotada no Departamento de Comunicação Social, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 
04 a 18.11.2010, a fim de participar e apresentar trabalho III Seminário 
MEDIA, JORNALISMO E DEMOCRACIA 2010, na Universidade de Lisboa, em 
Lisboa, Portugal, e, tratar da formatação do I Congresso Internacional de 
Gestão e Política Cultural Brasil e Espanha, em Barcelona, Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1628/10 
29/10 

 1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIO ADERSON DOS REIS FILHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Transportes, do 
Centro de Tecnologia, pelo período de 02 (dois) meses, a partir de 01.11.2010, 
a fim de prosseguir curso de Doutorado em Geografia na modalidade DINTER, 
Área de Concentração: Organização do Espaço Urbano, na Universidade 
Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1629/10  1. Autorizar o afastamento de MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor 



 13 

29/10 Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Construção Civil, do Centro 
de Tecnologia, no período de 09 a 12.11.2010, para realizar viagem ao exterior. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 


